“مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ...”, erken dönemlerden itibaren özel çalışmalara konu olmuş bir hadistir. Onun diğer hadislerle nispetle oldukça fazla sahâbîden nakledilmiş olması, âlimleri bu hadisin tariklerini toplamaya sevketmiştir, denebilir. Ali b. el-Medîni (v. 234/848), Yakub b. Şeybe (ö. 262/875), İbrahim el-Harbî (v. 285/898), Muhammed b. Sâid (v. 318/930) ve Taberânî (v. 360/970) hicrî üçüncü ve dördüncü asırda bu hadisin tariklerini bir araya getirmeye çalışan başlıca müelliflerdir. Daha sonraki asırlarda ise İbnü'l-Cevzî (v. 597/1201), Suyûtî (v. 911/), Aliyü'l-Kârî (v. 1014/1605) ve Kettânî (v. 1345/1927) gibi âlimler özel gayretlerle öncekilerin ulaşamadığı “مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ...” hadisini nakleden sahâbîleri araştırmışlardır.² İbn Hacer ise (v. 852/1448), söz konusu hadisin rivâyetlerini sıhhat durumuna göre incelemiş ve otuz üç sahâbîden gelenleri “sahih” veya “hasen” sayarken, geri kalan yaklaşık elli rivâyetin “zayıf”, yirmi rivâyetin ise “sâkit” olduğu kanaatine ulaşmıştır.³

şeklinde kısaltılacaktır.

² Karataş, Mustafa, *Hadislerin Sayısı*, s. 67-71.

³ İbn Hacer, *Fethü'l-Bârî*, I, 203

⁴ Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, *Cüz'ün fihî turuku “men kezebe aleyye müteammiden”* (nşr. Muhammed b. Hasan el-Gumârî), Beyrut, Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye 1417/1997.

⁵ İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, *Kitâbü'l-Mevzû'ât mine'l-ehâdisi'l-merfûâ*, nşr. Nureddin b. Şükrü b. Ali Boyacılar, Edvâü's-selef, Riyâd, 1418/1997.

⁶ Karataş, Mustafa, *Hadislerin Sayısı*, 67-71.

⁷ Görmez, Mehmet, *Metodoloji Sorunu*, s. 192.

⁸ Bu çalışmada, Taberânî'nin, *Cüz'ün fihî turuku “men kezebe aleyye müteammiden”* (Bu eser, ilerleyen sayfalarda *Cüz* diye kısaltılacaktır) adlı eseri esas olmak üzere Taberânî öncesi kaynaklarda ulaşılabilen “مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ...” hadisleri değerlendirilecektir. Taberânî sonrası rivâyetler ise söz konusu hadisin tariklerini isnad ve metinleriyle zikreden İbnü'l-Cevzî (*Mevzû'ât*) hariç önemli görüldüğünde başvurulacaktır.

kavramının tanımı ve sınırları incelendikten sonra "مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ..." hadisinin lafızları araştırılacaktır.

I. LÂFZÎ MÜTEVÂTİRİN TANIMI VE SINIRLARI

"مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ..." hadisinin tevâtüren nakledildiğini söyleyen İbnu's-Salâh (v. 643/1245) ve genel olarak diğer klasik hadis usûlü kitapları lâfzî ve manevî ayrımını açıkça yapmazlar. İbnu's-Salâh, "مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ..." hadisinin tevâtüren nakledildiğini kaydetmiş fakat onun lâfzî mütevatir olduğunu açık olarak belirtmemiştir. Bununla birlikte İbnu's-Salâh'tan yaklaşık bir asır sonra yaşayan İbn Teymiyye ise (v. 728/1328) söz konusu ayrımı açıkça kaydeder. O, tevâtür konusunu sahih hadisin kapsamında değerlendirir ve lafzî mütevatir olanlara "مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ..." hadisini örnek verir. Ancak burada İbn Teymiyye, lâfzî mütevatirin sınırları yani yakın lafızların zikredilmesi durumunda söz konusu hadisin lâfzî mütevatir sınırları dışına çıkıp çıkmayacağı hakkında bir bilgi sunmamaktadır.⁹

Mütevatiri, lâfzî ve manevî olarak ikiye ayıran Emîr es-San'ânî (v. 1182/1768) ise, "مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ..." örneğini vererek lâfzî mütevatiri şu şekilde tanımlar: "Râvilerin, hadisi rivâyet ettikleri kimseden bir lafız üzerinde ittîfak etmeleridir".¹⁰ Tanımın sınırlar açısından bakıldığında buradaki "Bir lafız üzerine/واحد على لفظ" ifadesi lâfzî tevâtür için bütün rivâyetlerde aynı lafzın nakledilmesinin şart olmasını çağrıştırmaktadır. Benzer şekilde Subhî es-Sâlih de (v. 1407/1986) lâfzî mütevatiri, "Mütevatir şartlarını taşıyan topluluğun, senedin başından sonuna kadar, metnini aynı lafızla ve aynı şekilde rivâyet ettiği hadistir" şeklinde tanımlamıştır.¹¹

Türkçe yazılan hadis usûlü kitaplarında da lâfzî mütevatirin sınırlarını "aynı lafız" şartına bağlayan tanımlamalar yapılmıştır: Örneğin Babanzâde Ahmed Nâim'e (v. 1353/1934) göre lâfzî mütevatirin tanımı, "Naklinde ruvâtın elfazı müttehid olan haber-i mütevatirdir ki mütevatir kelimesi ıtlak üzere istimal edildiğinde bu manaya masruftur" şeklindedir.¹² Daha sonra yazılan Türkçe bazı kitaplardaki tanımlamalarda da aynı anlam vurgulanmış gibidir.

Abdullah en-Nasrî'ye aittir. Ulaşabildiğimiz kadarıyla onun beş râvisi bulunmaktadır: Abdülvehhab b. Buht, Harîz b. Osman, Abdurrahman b. Habîb, Süleyman b. Habîb el-Muhâribî ve Zübeydî.

Abdülvâhid > Abdülvahhâb b. Buht kanalıyla gelen hadisi Şâfiî (v. 204/820), "إِنَّ أَفْرَى الْفَرَى مَنْ قَوْلِي مَا لَمْ أَقُلْ، وَمَنْ أَرَى عَيْنِي مَا لَمْ تَرَهُ، وَمَنْ أَدْعَى إِلَى غَيْرِ أَبِيهِ" / *En büyük yalancı, benim söylemediğim bir şeyi bana isnad eden, görmediği bir şeyi görmüş gibi*

¹⁸ Bu rivâyetin kaynakları ve detayları için bkz.

Haccâc vasıtasıyla nakleden Ebû Dâvûd et-Tayâlisî ve Ali b. Ca'd onu " لَا تَكْذِبُوا عَلَيَّ فَإِنَّهُ مَنْ يَكْذِبْ " *Benim adıma yalan söylemeyin benim adıma yalan söyleyen kimse ateşe girsin*" şeklinde kaydetmişlerdir.⁶⁵ Sonrasında Bezzâr ve Tahâvî, Tayâlisî vasıtasıyla;⁶⁴ Buhârî ve Ebû Bekir el-Katî'î (v. 368/979) ise, Ali b. Ca'd (v. 230/845) kanalıyla metni hemen hemen aynı lafızlarla eserlerine almışlardır.⁶⁵ Kaynaklardan anlaşıldığına göre bu hadisi Şu'be'den nakleden Muhammed b. Cafer (Çunder), Yahyâ b. Saîd, Hüseyin b. Ali el-Cu'fî, Haccâc b. Muhammed, Halid b. Hâris ve Amr b. Merzûk da onu çok küçük farlılıklar bir yana yukarıdaki lafızla rivâyet etmişlerdir.⁶⁶

(2) Şerîk b. Abdullah tarîkleri: Şu'be b. Haccâc'ın dışında Mansûr b. Mu'temir'den bu hadisi nakleden diğer bir râvi ise Şerîk b. Abdullah'tır. Bu rivâyeti İsmail b. Mûsâ vasıtasıyla Şerîk'ten alan Tirmizî (v. 279/892), metni " لَا تَكْذِبُوا عَلَيَّ فَإِنَّهُ مَنْ كَذَبَ عَلَيَّ يَلِجُ فِي النَّارِ " şeklinde kaydetmektedir.⁶⁷ Aynı hadisi Şerîk'ten İsmâil b. Mûsâ ve Abdullah b. Âmir b. Zürâre kanalıyla aktaran İbn Mâce'nin (v. 273/887) metni ise " لَا تَكْذِبُوا عَلَيَّ فَإِنَّ الْكَذِبَ عَلَيَّ يُؤَلِّجُ النَّارَ /Benim adıma yalan söylemeyin. Çünkü benim adıma yalan söylemek, [söyleyeni] ateşe sokar" lafızlarından oluşmaktadır.⁶⁸ Yine bu hadisi Şerik kanalıyla nakleden Yahyâ b.

- *Mecmû'u'l-fetâvâ*, (thk: Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsim), Mektebetü'l-meârif, Rabat, t.y.
- İbn Vehb, Ebü Muhammed Abdullâh b. Vehb b. Müslim el-Kuraşî el-Mısrî, *el-Câmi' fi'l-hadîs* (thk. Mustafa Hasan Hüseyin Muhammed Ebü'l-Hayr), Dâru İbni'l-Cevziyye, Cidde, 1416/1996.
- İbnü'l-Adîm, Kemalüddin Ömer b. Ahmed b. Ebî Cerâde, *Buğyetü't-taleb fi târihi Haleb* (thk: Suheyl Zekkâr), Dâru'l-fikr, Beyrut, t.y.
- İbnü'l-A'râbî, Ebü Saîd Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd, *Mu'cem* (thk: Abdülmuhsin b. İbrahim b. Ahmed el-Hüseyinî), Dâru İbni'l-Cevzî, 1997.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, *Kitâbü'l-Mevzû'ât mine'l-ehâdisi'l-merfûâ*, nşr. Nureddin b. Şükrü b. Ali Boyacılar, Edvâü's-selef, Riyâd, 1418/1997.
- İbrahim b. İshak el-Harbî, *Garîbü'l-hadîs* (nşr. Süleyman b. İbrahim b. Muhammed el-Âyid), Camiatü Ümmi'l-kurâ, Mekke, 1405/1985.
- Kettânî, Ebü Abdullâh Muhammed b. Ebi'l-Feyz, *Nazmu'l-mütenâsir mine'l-ehâdisi'l-mütevâtir*, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrût, II. Baskı, 1407/1987.
- Karataş, Mustafa, *Rivayet Tekniği Açısından Hadislerin Artması ve Sayısı*, İham/İşaret, İstanbul, 2006.
- Kudâî, Ebü Abdullâh Muhammed b. Selâme b. Cafer el-Kudâî, *Müsnedü Şihâb* (thk. Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî), Müessesetü'r-risâle, Beyrût, 1407/1986.
- Kuzudışli, Bekir, *Hadis Rivâyetinde Aile İsnadları*, Yayımlanmamış Doktora Tezi, İÜSBE, 2005.
- Ma'mer b. Râşid, *Câmi'* (thk: Habîburrahman el-A'zamî), el-Mektebetü'l-İslâmî, 1983, (Abdürrezzâk, *Musannef*'le birlikte).
- Makdisî, Ebü Abdullâh Muhammed b. Abdulvâhid b. Ahmed el-Makdisî, *el-Ehâdisü'l-muhtâre* (thk: Abdülmelik b. Abdullâh Düheys), Mektebetü'n-nahda'l-hadîsiyye, Mekke, 1410.
- Mehâmilî, Ebü Abdullâh Hüseyin b. İsmâil, *Emâli* –İbn Yahyâ el-Beyyî' rivâyeti- (thk: İbrahim İbrahim el-Kaysî), el-Mektebetü'l-İslamiyye/Dâru'l-kıyme, Ürdün/el-Memleketü's-Suudiyye, 1991.
- Mizzî, Ebü'l-Haccâc Yûsuf b. Zekî, *Tehzîbü'l-Kemâl* (nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Müessesetü'r-risâle, Beyrût, 1400/1980.
- Motzki, Harald, "G. H. A. Juynboll'ün 'Nâfi the Mawlâ of Ibn Umar and his Position in Muslim Hadîth Literature' Adlı Çalışmasına Bir Tenkit Denemesi" (çev: Bülent Uçar), (*Batıda Hadis Çalışmalarının Tarihi Seyri içinde*) Hadisevi, İstanbul, 2006.

- Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, *Kitâbü'l-âsâr*, İdâretü'l-Kur'ân ve'l-ulûmi'l-İslamiyye, Karaçi-Pakistan, 1407/1987.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul, t.y.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ* (thk: Abdülgaflâr Süleyman el-Bundârî), Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut, 1991.
- *es-Sünenü'l-müctebâ*, İstanbul, Çağrı Yayınları, t.y.
- Nevevî, Ebû Zekeriyya Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *el-Minhâc Şerhu Sahîhi Müslim b. el-Haccâc*, Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, Beyrût, 1392/1972.
- Rüyânî, Ebû Bekir Muhammed b. Hârûn, *Müsned*, (thk. Eymen Ali Ebû Yemânî), Müessesetü Kurtuba, y.y.
- San'anî, Muhammed b. İsmâil el-Emîr, *İcâbetü's-sâil şerhu Buğyetü'l-âmil* (thk. Hüseyin b. Ahmed es-Siyâğî ve Hasan Muhammed Makbûlî), Müessesetü'r-risâle/Mektebetü Cîli'l-cedîd, Beyrût/San'a, 1406/1986.
- Subhî es-Sâlih, *Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları* (çev. M. Yaşar Kandemir), İFAV, İstanbul, 1996.
- Şâfiî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdrîs, *Müsned*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût.
- *Risâle* (Nşr. Ahmed Muhammed Şâkir), Dâru't-türâs, Kâhire, 1399/1979.
- Şâşî, Ebû Saîd Heysem b. Küleyb, *Müsned*, (thk. Mahfûzurrahmân Zeynullah), Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, Medîne, t.y.
- Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, *Cüz'ün fîhi turuku "men kezebe aleyye müteammiden"* (nşr. Muhammed b. Hasan el-Gumârî), Beyrut, Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye 1417/1997.

- *el-Mu'cemü'l-evsat* (nşr. Târik b. Avdillah b. Muhammed, Abdülmuhsin b. İbrahim), Dâru'l-harameyn, Kâhire, 1415/1995.
- *el-Mu'cemü'l-kebîr*, (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî), Mektebetü İbn Teymiyye, Kâhire, t.y., XXII.
- *Müsnedü's-Şâmiyyîn* (thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî), Müessesetü'r-risâle, Beyrût, 1405/1984.
- Tahâvî, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed, *Şerhu müşkilî'l-âsâr* (thk: Şuayb el-Arnâût), Müessesetü'r-risâle, Beyrût, 1415/1994
- Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd, *Müsned*, Dâru'l-ma'rife, Beyrût.
- Tirmizî, *Câmiî*, Çağrı Yayınları, İstanbul, t.y.
- Toksarı, Ali, *Delil Olma Yönünden Sünnet*, Rey Yayıncılık, Kayseri, 1994.
- Uğur, Mücteba, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1992.